
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  697 

 Data 18/10/2023 

 

Oggetto : 

CIG Z323CDEB26 - IMPEGNO DI SPESA PER PERIZIA RIGUARDANTE 

DIFETTI STRUTTURALI MANTO PISTA DI ATLETICA PRESSO 

IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA RIGAMONTI. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 15/07/2016, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il progetto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO STADIO COMUNALE IN VIA MARIO RIGAMONTI A DARFO BOARIO TERME 

MEDIANTE IL RIFACIMENTO DELLA PISTA SCOPERTA DI ATLETICA LEGGERA” per una spesa 

complessiva di € 450.000,00; 

 

 DATO ATTO che il 23/12/2016, con l’aggiudicataria ditta TIPIESSE S.r.l. (ora TIPIESSE 

S.p.A.) con sede in Villa D’Adda (BG) Via Catello n. 40 – C.F. 02890290162, si stipulava il 

contratto di appalto Rep. n. 827 per l’importo complessivo di netti € 315.202,98 oltre I.V.A.; 

 

 ATTESO che i lavori sono stati ultimati in data 7/07/2017 e che l’opera è stata collaudata in 

forza del certificato di regolare esecuzione depositato in data 17/10/2017 prot. n. 26400/2017 dal 

direttore dei lavori Architetto Maurilio Ronchetti con studio in Via Cavour n. 6/b – 24060 Sovere 

(BG), come anche rilevabile dalla determinazione n. 170 del 23/12/2017 (n. 564 del reg. gen.) 

adottata dal Responsabile del Settore tecnico comunale; 

 

 RILEVATO che già nel corso del 2019 si sono manifestati taluni vizi del manto in limitate 

porzioni della prima corsia esterna della pista, vizi rimossi nel corso del 2021 a cura e spese 

dell’appaltatore e senza oneri per il Comune; 

 

 PRESO ATTO tuttavia che nel corso del 2022 sono emersi nuovi e diversi vizi e che, in 

esito a sopralluoghi congiunti con l’ufficio e gli Amministratori, l’appaltatore ha depositato 

proposta di intervento risolutivo, richiedendo una compartecipazione alla spesa da parte del 

Comune per l’importo di €. 7.000,00 oltre I.V.A. (come da determinazione n. 80 del 10/02/2023 

adottata dal Responsabile del Settore lavori pubblici e manutenzioni); 

 

 PRECISATO che quest’ultimo provvedimento è stato controfirmato dalla richiamata 

TIPIESSE ai fini della sua accettazione, con specifico riferimento alla pattuizione per cui 

l’appaltatore si impegnava a rimuovere i vizi ed i difetti a propria cura e spese, assumendo altresì la 

responsabilità per ulteriori vizi che fossero sopraggiunti; 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

 DATO ATTO che nel corso del corrente anno i difetti della pavimentazione si sono 

ripresentati in varie parti della pista e che la ditta è stata invitata a rimuoverli, senza che tuttavia sia 

ad oggi stato dato riscontro alle richieste degli uffici; 

 

 ATTESA la necessità di disporre di una perizia tecnica riguardante l’analisi e la 

determinazione delle cause dei difetti strutturali del manto della pista di atletica, necessaria per 

avviare eventuale azione legale nei confronti della ditta appaltatrice; 

 

 VISTO, l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” nel seguito, per brevità, chiamato anche “Codice”, che consente di 

procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

 VISTO l’art. 3, lett. d) All. I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto 

“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”;  

 

 VISTE anche le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

‐ l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

‐ l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, come da ultimo modificato dall'art. 1, 

comma 130, della Legge n. 145/2018 (Finanziaria 2019) ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 (cinquemila/00) non sussiste 

l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, o al sistema telematico della 

centrale regionale di riferimento (per la Lombardia Arca S.p.A.); 

 

 DATO ATTO che l’affidamento in parola è stimato inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, non 

ci sono vincoli di aggregazione o strumenti di negoziazione da utilizzare; 

 

 RISCONTRATA la disponibilità del Dott. Ing. Geol. Gianluca Savasta dello studio tecnico 

associato Geostudio (con sede in Corso Trapani n. 39 – 10139 Torino) ad eseguire le attività 

necessarie per la redazione della perizia tecnica richiesta; 

 

 VISTO il preventivo di spesa predisposto dal professionista sopra indicato, acclarato al 

n.31.379 di protocollo comunale del 10/10/2023; 

 

PRESO ATTO che la spesa relativa alle prestazioni a favore del Comune ammonta ad €. 

4.000.00 oltre contributo Inarcassa ed I.V.A; 

 

 ATTESA quindi la necessità di assumere formale impegno di spesa di €. 5.075,20 (al lordo 

della ritenuta fiscale) per l’incarico di che trattasi; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

 VISTO il documento di regolarità contributiva dello studio tecnico sopra citato, richiesto on-

line (protocollo INAIL 40735880) con validità sino al 09/02/2024; 

 

VISTI: 

‐ il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 ACCERTATO che la somma di €. 5.075,20 trova copertura finanziaria al capitolo 

n.01021.03.0100 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio 2023; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, in particolare l’art. 25 che disciplina la 

modalità della liquidazione delle spese; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

 VISTA la Legge n. 136/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che 

la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi, integrato con successivo decreto n. 6 in data 28/08/2023; 

 

 DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 

finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 

alla propria imparzialità e indipendenza; 

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

 DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ed a tal fine sarà trasmessa al Responsabile dei servizi finanziari; 

- sarà trasmessa all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare al Dott. Ing. Geol. Gianluca Savasta dello studio tecnico associato Geostudio (con 

sede in Corso Trapani n. 39 – 10139 Torino, Cod. Fisc. e P.IVA 04664840016) le attività 

necessarie per la redazione della perizia tecnica riguardante l’analisi e la determinazione delle 

cause dei difetti strutturali del manto della pista di atletica presso l’impianto sportivo comunale 

sito in Via Rigamonti; 

 

2. di precisare che l’incarico sarà svolto secondo quanto contenuto nel preventivo, acclarato al 

n.31.379 di protocollo comunale del 10/10/2023 ed allegato al presente atto, verso il 

corrispettivo di € 4.000,00 oltre contributi Inarcassa (4%) ed oltre IVA (22%); 

 

3. di impegnare la spesa, ammontante a complessivi € 5.075,20 (al lordo della ritenuta di legge) al 

capitolo n. 01021.03.0100 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio 

2023;” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà presumibilmente esigibile entro il 31/12/2023; 

 

5. di dare al presente atto valore contrattuale, precisando che: 

- è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

n.136/2010 e succ. m. e i.; 

- è contraddistinto dal CIG Z323CDEB26; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 697 del  18/10/2023  
 

Oggetto: CIG Z323CDEB26 - IMPEGNO DI SPESA PER PERIZIA RIGUARDANTE DIFETTI STRUTTURALI MANTO PISTA DI 

ATLETICA PRESSO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE SITO IN VIA RIGAMONTI. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
32605 2023 01021.03.0100 U.1.03.02.11.006 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 

RISARCIMENTI E SPESE  LEGALI  

GEOSTUDIO 5.075,20 

Totale (€) : € 5.075,20° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/10/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 
dott. ing. geol. Gianluca SAVASTA 
e-mail: gianluca.savasta@libero.it 
PEC: gianluca.savasta@ingpec.eu 
 
C.F. SVSGLC65S03L219E 
P.I. 06285370018 

 
Spett.le 

 
Sig. Sindaco del  
Comune di Darfo Boario Terme 
Piazza Col. Lorenzini 4 
25947 Darfo Boario Terme (BS) 
 
P.I. 00550530984 
 
 

OGGETTO  : Preventivo per perizia riguardante l’analisi e la determinazione delle cause dei 
difetti strutturali del manto della pista di atletica, verificatisi presso l’impianto 
sportivo dello Stadio Comunale, in Via Mario Rigamonti. 

 
a) Compilazione della Perizia tecnica comprendente sopralluogo sull’area di esame, rilievo 

fotografico, analisi della documentazione di progetto, determinazione delle possibili cause 
del degrado della pista. 
 
TABELLA RIASSUNTIVA QUOTAZIONI PER ONORARI E SPESE (tab. CTP) 
Onorario ingegnere consulente tecnico laureato da oltre dieci anni €/h 90,00 
Onorario collaboratore (1/2 dell'onorario del professionista incaricato) €/h 45,00 
Spese ordinarie (spese di studio, segreteria, locomozione, ecc.) conglobate nel 30% 
Spese straordinarie (utilizzo attrezzature speciali, prove di laboratorio, ecc.) piè di lista 

 
27 h x € 90,00 = € 2160,00 
8 h x € 45,00 = € 360,00 
8 h x (€45,00+€90,00) = 1.080,00 (per sopralluogo) 
 
TOTALE € 3.600,00 
30% DI SPESE € 1080,00 
 
TOTALE € 4.680,00 
SCONTO del 15% 
 
TOTALE SCONTATO: € 4.000,00 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
Comune di Darfo Boario Terme E
Protocollo N.0031379/2023 del 10/10/2023

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



Eventuali prove di laboratorio o prove in sito che dovessero risultare necessarie per la 
determinazione finale delle cause del danno, andranno conteggiate a parte. 
 
Gli importi sono da intendersi al netto di INARCASSA (4%). 
 
Ringraziando per essere stati interpellati e a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono 
distinti saluti. 
 
 
Torino,  22/09/2023        dott. ing. geol. Gianluca SAVASTA 

(n. 6298 Ordine Ingegneri Provincia di Torino) 
(n. 582 Ordine Regionale Geologi del Piemont 
 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 19/10/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.


	Spett.le

